归属于上市公司股东的净资产、归属于上市公司股东的净利润造成重

大影响，不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变，

亦不存在损害公司及股东利益的情形。

一、前期差错更正事项概述

2025 年 4月 18 日，贵州赤天化股份有限公司（以下简称“公司”）

收到中国证券监督管理委员会贵州监管局行政监管措施决定书〔2025〕

25 号《关于对贵州赤天化股份有限公司采取责令改正措施、对丁林

洪采取监管谈话措施的决定》，行政监管措施决定书指出：经查，贵

州赤天化股份有限公司存在以前年度应收款项坏账计提政策不合理，

导致部分应收账款坏账准备计提不充分、不审慎，无法充分反映长账

龄应收款项信用风险的问题。具体内容详见公司于 2025 年 4月 22 日

在《中国证券报》《上海证券报》和《证券时报》以及上海证券交易

所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的《贵州赤天化股份有限

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

公司关于收到贵州证监局责令改正措施决定书的公告》（公告编号：

2025-017）。

公司根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——

财务信息的更正及相关披露》《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》等相关规定对上述问题产生的前期会计差

错进行更正，并对 2019-2023 年的年度报告及 2024 年第三季度定期

报告财务报表进行追溯调整。

2025年4月23日，公司召开第九届十四次董事会（临时）会议，

以9票赞成、0票反对、0票弃权审议通过了《关于前期会计差错更正

及追溯调整的议案》。本议案无需提交公司股东大会审议。

二、前期差错更正事项对财务报表的影响

公司对上述会计差错采用追溯重述法进行更正，追溯调整相关财

务报表的部分项目。公司本次差错更正导致公司 2019 年度增加信用

减值损失 22,373,631.74 元、减少净利润 22,373,631.74 元、导致

2019 年归属于上市公司股东的净利润调整为-1,732,089,557.97 元，

减 少 期 末 未 分 配 利 润 22,373,631.74 元 、 减 少 应 收 账 款

22,373,631.74 元。以及分别影响后续 2020 年至 2023 年年度报告、

2024 年三季度报告中的期初和期末应收账款、未分配利润。

本次追溯重述对合并及母公司财务报表相关项目的影响如下（除

特殊注明外，以下表格单位均为人民币元）：

（一）对 2019 年度财务报表项目及金额具体影响

1、2019 年度合并资产负债表影响

受影响报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 873,211,835.11 -22,373,631.74 850,838,203.37

流动资产合计 1,590,082,485.09 -22,373,631.74 1,567,708,853.35

资产总计 4,705,287,386.48 -22,373,631.74 4,682,913,754.74

未分配利润 -1,425,701,768.10 -22,373,631.74 -1,448,075,399.84

归属于母公司所有者权益（或股东权

益）合计
3,164,576,125.02 -22,373,631.74 3,142,202,493.28

所有者权益（或股东权益）合计 3,177,501,222.53 -22,373,631.74 3,155,127,590.79

负债和所有者权益（或股东权益）总

计
4,705,287,386.48 -22,373,631.74 4,682,913,754.74

2、2019 年度合并利润表项目影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

信用减值损失（损失以“-”号填列） -58,642,287.47 -22,373,631.74 -81,015,919.21

三、营业利润（亏损以“－”号填列） -1,708,910,331.64 -22,373,631.74 -1,731,283,963.38

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列）
-1,706,813,871.61 -22,373,631.74 -1,729,187,503.35

五、净利润（净亏损以“－”号填列） -1,711,930,967.32 -22,373,631.74 -1,734,304,599.06

1、持续经营净利润（净亏损以“－”
号填列）

-1,711,930,967.32 -22,373,631.74 -1,734,304,599.06

归属于母公司股东的净利润（净亏损

以“-”号填列）
-1,709,715,926.23 -22,373,631.74 -1,732,089,557.97

七、综合收益总额 -1,695,481,751.41 -22,373,631.74 -1,717,855,383.15

（一）归属于母公司所有者的综合收

益总额
-1,693,266,710.32 -22,373,631.74 -1,715,640,342.06

（一）基本每股收益(元/股) -1.0098 -1.0230

（二）稀释每股收益(元/股) -1.0098 -1.0230

3、2019 年度母公司资产负债表

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 72,276,788.13 -22,373,631.74 49,903,156.39

流动资产合计 1,543,842,673.64 -22,373,631.74 1,521,469,041.90

资产总计 3,560,085,259.32 -22,373,631.74 3,537,711,627.58

未分配利润 -2,019,183,589.62 -22,373,631.74 -2,041,557,221.36

所有者权益（或股东权益）合计 2,850,329,737.71 -22,373,631.74 2,827,956,105.97

负债和所有者权益（或股东权益）

总计
3,560,085,259.32 -22,373,631.74 3,537,711,627.58

4、2019年度母公司利润表

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-11,744,517.08 -22,373,631.74 -34,118,148.82

二、营业利润（亏损以“－”号填

列）
-2,926,265,572.07 -22,373,631.74 -2,948,639,203.81

三、利润总额（亏损总额以“－”
号填列）

-2,926,808,675.97 -22,373,631.74 -2,949,182,307.71

四、净利润（净亏损以“－”号填

列）
-2,922,500,354.57 -22,373,631.74 -2,944,873,986.31

（一）持续经营净利润（净亏损

以“－”号填列）
-2,922,500,354.57 -22,373,631.74 -2,944,873,986.31

六、综合收益总额 -2,906,051,138.66 -22,373,631.74 -2,928,424,770.40

前期差错更正事项对 2019 年度合并现金流量表及母公司现金流

量表项目无影响。

（二）对 2020-2023 年度财务报表项目及金额的具体影响

受 2019 年追溯重述影响，2020 年-2023 年财务报表部分项目的

期初和期末数据产生变动，故对 2020-2023 年度财务报表期末数据更

正如下：

1、2020 年度合并资产负债表项目影响

受影响报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 924,687,038.76 -22,373,631.74 902,313,407.02

流动资产合计 1,586,677,667.53 -22,373,631.74 1,564,304,035.79

资产总计 4,655,407,666.13 -22,373,631.74 4,633,034,034.39

未分配利润 -1,370,096,425.69 -22,373,631.74 -1,392,470,057.43

归属于母公司所有者权益（或股

东权益）合计
3,220,207,150.01 -22,373,631.74 3,197,833,518.27

所有者权益（或股东权益）合计 3,229,903,080.60 -22,373,631.74 3,207,529,448.86

负债和所有者权益（或股东权

益）总计
4,655,407,666.13 -22,373,631.74 4,633,034,034.39

2、2020年度母公司资产负债表项目影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 92,258,699.00 -22,373,631.74 69,885,067.26

流动资产合计 1,392,250,001.27 -22,373,631.74 1,369,876,369.53

资产总计 3,399,786,283.38 -22,373,631.74 3,377,412,651.64

未分配利润 -2,029,206,836.49 -22,373,631.74 -2,051,580,468.23

所有者权益（或股东权益）

合计
2,842,542,198.30 -22,373,631.74 2,820,168,566.56

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
3,399,786,283.38 -22,373,631.74 3,377,412,651.64

3、2021年度合并资产负债表项目影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 733,240,874.20 -22,373,631.74 710,867,242.46

流动资产合计 1,529,789,757.92 -22,373,631.74 1,507,416,126.18

资产总计 4,602,167,789.46 -22,373,631.74 4,579,794,157.72

未分配利润 -1,421,973,123.26 -22,373,631.74 -1,444,346,755.00

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
3,165,129,156.69 -22,373,631.74 3,142,755,524.95

所有者权益（或股东权益）

合计
3,170,050,011.30 -22,373,631.74 3,147,676,379.56

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
4,602,167,789.46 -22,373,631.74 4,579,794,157.72

4、2021年度母公司资产负债表项目影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 64,988,979.64 -22,373,631.74 42,615,347.90

流动资产合计 1,147,513,260.41 -22,373,631.74 1,125,139,628.67

资产总计 3,173,899,518.09 -22,373,631.74 3,151,525,886.35

未分配利润 -2,066,395,750.13 -22,373,631.74 -2,088,769,381.87

所有者权益（或股东权益）

合计
2,803,738,310.83 -22,373,631.74 2,781,364,679.09

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
3,173,899,518.09 -22,373,631.74 3,151,525,886.35

5、2022年度合并资产负债表项目影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 555,771,384.86 -22,373,631.74 533,397,753.12

流动资产合计 1,303,810,801.81 -22,373,631.74 1,281,437,170.07

资产总计 4,616,664,854.29 -22,373,631.74 4,594,291,222.55

未分配利润 -1,788,537,293.85 -22,373,631.74 -1,810,910,925.59

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
2,798,759,891.34 -22,373,631.74 2,776,386,259.60

所有者权益（或股东权益）

合计
2,798,766,324.14 -22,373,631.74 2,776,392,692.40

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
4,616,664,854.29 -22,373,631.74 4,594,291,222.55

6、2022年度母公司资产负债表项目影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 65,131,056.14 -22,373,631.74 42,757,424.40

流动资产合计 561,188,579.10 -22,373,631.74 538,814,947.36

资产总计 3,052,497,124.63 -22,373,631.74 3,030,123,492.89

未分配利润 -2,140,496,654.63 -22,373,631.74 -2,162,870,286.37

所有者权益（或股东权益）

合计
2,729,278,522.10 -22,373,631.74 2,706,904,890.36

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
3,052,497,124.63 -22,373,631.74 3,030,123,492.89

7、2023年度合并资产负债表项目影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 93,792,081.86 -22,373,631.74 71,418,450.12

流动资产合计 797,438,348.85 -22,373,631.74 775,064,717.11

资产总计 4,736,516,834.79 -22,373,631.74 4,714,143,203.05

未分配利润 -1,880,954,119.85 -22,373,631.74 -1,903,327,751.59

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
2,671,655,642.60 -22,373,631.74 2,649,282,010.86

所有者权益（或股东权益）

合计
2,671,655,642.60 -22,373,631.74 2,649,282,010.86

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
4,736,516,834.79 -22,373,631.74 4,714,143,203.05

8、2023年度母公司资产负债表项目影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 59,515,340.63 -22,373,631.74 37,141,708.89

流动资产合计 1,048,776,183.68 -22,373,631.74 1,026,402,551.94

资产总计 3,271,049,997.05 -22,373,631.74 3,248,676,365.31

未分配利润 -2,023,623,371.87 -22,373,631.74 -2,045,997,003.61

所有者权益（或股东权益）

合计
2,838,346,913.83 -22,373,631.74 2,815,973,282.09

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
3,271,049,997.05 -22,373,631.74 3,248,676,365.31

（三）对 2024 年第三季度财务报表项目及金额具体影响

1、2024年第三季度合并资产负债表项目影响

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正发生额 更正后金额

应收账款 122,074,826.69 -22,373,631.74 99,701,194.95

流动资产合计 1,100,279,292.48 -22,373,631.74 1,077,905,660.74

资产总计 4,946,316,430.07 -22,373,631.74 4,923,942,798.33

未分配利润 -1,915,567,513.84 -22,373,631.74 -1,937,941,145.58

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
2,620,832,422.41 -22,373,631.74 2,598,458,790.67

所有者权益（或股东权益）

合计
2,620,832,422.41 -22,373,631.74 2,598,458,790.67

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
4,946,316,430.07 -22,373,631.74 4,923,942,798.33

2、2024年第三季度母公司资产负债表项目影响

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正发生额 更正后金额

应收账款 59,724,339.53 -22,373,631.74 37,350,707.79

流动资产合计 1,049,701,208.45 -22,373,631.74 1,027,327,576.71

资产总计 3,308,020,161.60 -22,373,631.74 3,285,646,529.86

未分配利润 -2,049,590,774.83 -22,373,631.74 -2,071,964,406.57

所有者权益（或股东权益）

合计
2,795,352,058.15 -22,373,631.74 2,772,978,426.41

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
3,308,020,161.60 -22,373,631.74 3,285,646,529.86

三、审议情况及意见

（一）审计委员会审议情况

公司于 2025 年 4 月 23 日召开董事会审计委员会 2025 年第一次

会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，并

同意提交董事会审议。

审计委员会认为：本次会计差错更正及追溯调整事项符合《企业

会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开

发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相

关披露》等相关规定和要求，更正后的信息能够更加客观、准确地反

映公司的财务状况和经营成果。审计委员会全体委员同意本次前期会

计差错更正及追溯调整事项，并同意将该议案提交公司董事会审议。

（二）董事会审议情况

公司于2025年4月23日召开第九届十四次董事会（临时）会议，

审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》。

董事会认为：公司本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计

准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发

行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关

披露》等相关规定，更正后的财务数据及财务报表能更加客观、公允

地反映公司财务状况及经营成果，公司董事会同意上述会计差错更正

及追溯调整事项。公司将在今后的工作中，进一步加强公司财务管控、

规范会计核算，避免类似事件发生，切实维护公司全体股东的利益。